INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
SAUS QUADRA 2 BLOCO O, - Bairro ASA SUL, @cidade_unidade@/DF, CEP 70070946

Telefone: - http://www.inss.gov.br

EDITAL DIAT-RPPU/INSS Nº 02, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024

A CHEFE DA DIVISÃO DE ATENDIMENTO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DA
UNIÃO, da Coordenação-Geral de Centralização do RPPU, da Diretoria de Gestão de Pessoas do INSS,
no uso das atribuições e delegação de competência estabelecida pela PORTARIA DGP/INSS Nº 05 de
18/04/2022, publicada em BSE de 19/04/2022 e na PORTARIA PRES/INSS Nº 500 de 01/04/2022
publicada em DOU nº 64 de 04/04/2022 e no que consta no processo SEI nº 35014.036042/2024-90,
resolve:

1. Tornar pública a relação de aposentados e pensionistas que terão o pagamento suspenso por
motivo de não atendimento à convocação e respectiva notificação para realizar a Prova de Vida Anual,
referente aos aniversariantes de novembro de 2023:

Nome Matrícula Tipo

ABEL RAYMUNDO DOS SANTOS 922970 Aposentado

ADAO LINO DE ALMEIDA 888003 Aposentado

ADELAIDE PEYERL BARBOSA 697706 Aposentado

ADELINO ANTONIO CARVALHO 5166152 Beneficiário de pensão

ADELMO DE ARAUJO MONTEIRO 6446663 Beneficiário de pensão

ADELSON FERREIRA DOS SANTOS 677796 Aposentado

ADEMAR DA ROCHA MELO 6777511 Beneficiário de pensão

ADENI LEAL MEDEIROS FERREIRA 899164 Aposentado

ADUCE ANDRADE SILVA 929054 Aposentado

AFONSO SARNO ROLIM 643786 Aposentado

ALBERTINA WANDERLEY LOBO 5318840 Beneficiário de pensão

ALBERTO DO CARMO 930857 Aposentado

ALJA MARIA AGUIAR DE FREITAS GUIMARAES 885484 Aposentado

AMALIA DE PAIVA LIMA 879767 Aposentado

ANA CRISTINA BRUM PEIXOTO 156592 Aposentado

ANA LUCIA PEREIRA DE SOUZA 6836739 Beneficiário de pensão

ANA MARIA SILVA MONTEIRO 6577116 Aposentado

ANA MARIA VASCONCELLOS SEIXAS 938310 Aposentado

ANATANIZIA MARIA DA CONCEICAO SILVA 4696956 Beneficiário de pensão

ANGELA MARIA DO NASCIMENTO CASTRO 947819 Aposentado

ANTONINO RAIOL LOPES 5029961 Beneficiário de pensão

ANTONIO GALVAO DE ALMEIDA OLIVAS 5885141 Beneficiário de pensão

ANTONIO GOMES NETO 898920 Aposentado

ARIMAR RAMOS BEZELGA 905473 Aposentado

AVANY ALVES DE SOUZA 942740 Aposentado

BENEDITO PEREIRA PINTO 895631 Aposentado

CAIO VITOR DOS SANTOS SILVA 6855750 Beneficiário de pensão

CARMEM LUCIA MAROSKI REGHELIN 925620 Aposentado

CELIA MESQUITA E CASTRO 486906 Beneficiário de pensão

Boletim de Serviço Eletrônico em 07/02/2024
DOU de 07/02/2024, seção 2, página 77/79

Edital 02 (14860225)         SEI 35014.036042/2024-90 / pg. 1

CLAUDIA FERNANDA DE MENESES 912247 Aposentado

CLELIA APARECIDA TOSCANO DAMASCENO 5150515 Beneficiário de pensão

CLOTHILDE DA SILVA SANTOS 853291 Beneficiário de pensão

DALVA OLIVEIRA DE SOUZA 4044592 Beneficiário de pensão

DARCY SAMPAIO RABELO SUCUPIRA 884679 Aposentado

DENIO FERNANDO CALIXTO BARROS 984408 Aposentado

DEOLINDA DE SOUZA SILVA SANTOS 627079 Aposentado

DILCE HELENICE DE MORAES GONCALVES 6811787 Beneficiário de pensão

DIRCEU MOTTA CASTANHA DA SILVA 1340051 Aposentado

EDA CAMPOS DE SIQUEIRA 554940 Aposentado

EDILSON ASSIS DOS REIS 897272 Aposentado

ELIANA FRANCO DUARTE 755655 Aposentado

ELIANA PEREIRA 911524 Aposentado

ELIANE MARIA MACIEL CHACON 904711 Aposentado

ELIZABETE FONTANA ROCHA 940453 Aposentado

ELIZETE BANDEIRA 570258 Aposentado

ELMA VILMAR PEREIRA DUMOVICH 920770 Aposentado

ELMIRA DA SILVA ALVES COSTA 5900751 Beneficiário de pensão

ELOA FRACASSO CARLETTI 944144 Aposentado

ERALDO CAROLINO LIMA JUNIOR 4808436 Beneficiário de pensão

ERICO ELINO 916428 Aposentado

EUNICE GOMES MARINS 916486 Aposentado

EURIPEDES FERNANDES 900155 Aposentado

EXPEDITO LAURINDO CABRAL 6769705 Beneficiário de pensão

FIRMINO MARCELINO DA SILVA FILHO 923689 Aposentado

FRANCISCA ALZENIRA ANDRADE FONTENELES 6665454 Beneficiário de pensão

FRANCISCA OLIVEIRA BEZERRA 884264 Aposentado

FRANCISCO LINDEMBERG NASCIMENTO 899261 Aposentado

GERALDA LUCIO RIBEIRO DA SILVA 6459323 Beneficiário de pensão

GIGLIANE RIBEIRO DE SOUZA 6800947 Beneficiário de pensão

GIRLEIDE PALMEIRA RANGEL DE FIGUEIREDO 6857523 Beneficiário de pensão

GIZELA BURLE BARROZO THOM 903558 Aposentado

GLACI TEREZINHA DE CASTRO BASTOS 926837 Aposentado

GLORIA CORREA 3063844 Beneficiário de pensão

HELENIR RANGEL CARDOSO 6821243 Beneficiário de pensão

HELOISA DE ALBUQUERQUE COSTA 894534 Aposentado

HILMA DE SOUSA BARROS 897565 Aposentado

IDINASSIR ZANINI SABI 929742 Aposentado

ILDA MENDONCA ROCHA 556664 Aposentado

ILZA MARIA SANTOS 915440 Aposentado

IRANI DA CONCEICAO FARIAS DE MENEZES 2882434 Beneficiário de pensão

ISIS ESTRELITA DE OLIVEIRA 539511 Beneficiário de pensão

IVONE BARBOSA DA SILVA 945101 Aposentado

IZAURA LOURDES DA SILVA 6360335 Beneficiário de pensão

JACINTA DE FATIMA CAVALCANTE RODRIGUES 737738 Aposentado

JAIR DEFENDE PERSICO 5179343 Beneficiário de pensão

JARBAS TAVARES DA SILVA 927373 Aposentado

JOAO DA SILVA PRACA 755908 Aposentado

JOAO GARCIA SCHUMACKER 6381367 Beneficiário de pensão

JOAO JOSE DA SILVA FILHO 6825826 Beneficiário de pensão

JOSE BORGES 219804 Aposentado

JOSE CIRO MAGALHAES GOMES 6681166 Beneficiário de pensão

JOSE DOS SANTOS 756811 Aposentado

JOSE FRANCISCO DA SILVA 6722458 Beneficiário de pensão

Edital 02 (14860225)         SEI 35014.036042/2024-90 / pg. 2

JOSE GERALDO FERNANDES RIBEIRO 6039189 Beneficiário de pensão

JOSE JERONIMO ALBUQUERQUE FILHO 1445817 Aposentado

JOSE MARCOS SOUZA DOS SANTOS 1389980 Beneficiário de pensão

JOSEFA DA SILVA BRITO 4719719 Beneficiário de pensão

JOSIRES VIANA DE LIMA 897899 Aposentado

JOVELINA DIAS DA SILVA 6853510 Beneficiário de pensão

KATHERINE LEMOS AMMON 913959 Aposentado

KATIA REGINA BEZERRA BRANT 1780223 Aposentado

LAUDICEA SIQUEIRA FERNANDES 755937 Aposentado

LAUDICEIA VIEIRA MOURA NEVES 911595 Aposentado

LEDYR KRAMBECK CAMPOS 901615 Aposentado

LEILA SOLANGE NEVES DE CAMPOS 945425 Aposentado

LENI MARIA DE CAMPOS PIAGENTINI 599375 Aposentado

LENIM FERREIRA GOMES 888500 Aposentado

LEONI VILLA 574191 Aposentado

LEVINO LAZZAROTTO SILVESTRE 574629 Aposentado

LUCAS FLORENCIO AFONSO DE ALBUQUERQUE 6498566 Beneficiário de pensão

LUCIA DE FATIMA DE SOUSA GOMES 1164031 Aposentado

LUIS MUCCIOLO JUNIOR 6865321 Beneficiário de pensão

LUIZ ANTONIO DE SOUZA 6780172 Beneficiário de pensão

LUIZ FERNANDO PINTO PALHARES 907629 Aposentado

LUIZA CATHARINA COSTA GUIMARAES 889572 Aposentado

LUZIA MARIA DE ARAUJO FELIX 5729076 Beneficiário de pensão

LYS GONCALVES DE ARAUJO 946260 Aposentado

MARCO ANTONIO TEIXEIRA DOS SANTOS 938356 Aposentado

MARCOS ANTONIO DE MACEDO 4569920 Beneficiário de pensão

MARIA BENTA VIEIRA COSTA 928673 Aposentado

MARIA BERNADETE DOS SANTOS 901213 Aposentado

MARIA DA CONCEICAO COSTA SOUSA 6759785 Beneficiário de pensão

MARIA DAS DORES SILVA ALENCAR 6217427 Beneficiário de pensão

MARIA DAS GRACAS FERREIRA COSTA 894547 Aposentado

MARIA DAS GRACAS MELO 943241 Aposentado

MARIA DO CARMO MARTINS FERNANDES 4323599 Beneficiário de pensão

MARIA DO CARMO TAVARES WANDERLEY 521213 Beneficiário de pensão

MARIA ELIZABETH DE ARRUDA SOUZA 899916 Aposentado

MARIA GLORIA SOMBRA DA SILVEIRA 753031 Aposentado

MARIA ISABEL DOS SANTOS BARBOSA 881615 Aposentado

MARIA JOSE DA SILVA 5228484 Beneficiário de pensão

MARIA LEOPOLDINO DE MATOS 5713331 Beneficiário de pensão

MARIA LUZIA DE OLIVEIRA SOUTO MORAES 6694969 Beneficiário de pensão

MARIA NILCE DA SILVA BOM 6724221 Beneficiário de pensão

MARIA RAIMUNDA CERQUEIRA DE JESUS 6844391 Beneficiário de pensão

MARIA REGINA BRODT ROJAS 4522061 Beneficiário de pensão

MARIA ROCHA DOS SANTOS 4867505 Beneficiário de pensão

MARIA ROMILDA VERSIANI DE BRITO 893524 Aposentado

MARIA STELA GOMES DA COSTA MOREIRA 938871 Aposentado

MARIA TEREZINHA ZAMORA DA CRUZ 3070476 Beneficiário de pensão

MARIA VANDA BARROS 884517 Aposentado

MARINA ANTUNES CORREA VIAL 6851631 Beneficiário de pensão

MARIO FLAVIO SIMAS NOVO 677970 Aposentado

MARLENE DE ALMEIDA GOMES 915906 Aposentado

MARLENE SANTOS ROHR 887432 Aposentado

MARLY NAMAN 3625885 Beneficiário de pensão

MARTA MORAIS BARBOSA 6550550 Beneficiário de pensão

Edital 02 (14860225)         SEI 35014.036042/2024-90 / pg. 3

MARTIMIANO EVANGELISTA 888417 Aposentado

MERCEDES PRADO RODRIGUES 913389 Aposentado

MINALDA MOREIRA DE OLIVEIRA 945534 Aposentado

MIRIAM DAS NEVES CAMARGO 917138 Aposentado

MOISES JOSE DE RIBAMAR RAMOS 6245439 Beneficiário de pensão

NAIR SILVEIRA MELLO 918840 Aposentado

NEURACIR MARIA XAVIER DOS SANTOS DAS NEVES CLEMENTE 745252 Aposentado

NEUZA APARECIDA BARBOZA VIEIRA 6814409 Beneficiário de pensão

NEUZA SANT ANNA RUELA 887094 Aposentado

NICE DA SILVA BELLO 5757657 Beneficiário de pensão

ODETE NOGUEIRA DA SILVA 890337 Aposentado

OLGA QUEIROZ MOTTA 351091 Beneficiário de pensão

POMPEIA DO ROSARIO GUIMARAES NETTO 5739489 Beneficiário de pensão

RAFAEL GON COQUEIRO 5744784 Beneficiário de pensão

RAIMUNDO ALCANTARA DE CARVALHO 883990 Aposentado

RAIMUNDO URUBATAN DE LIMA 897254 Aposentado

RITA IVONETE DE LIMA GONCALVES 879217 Aposentado

RIZOMAR SILVESTRE DOS SANTOS 750484 Aposentado

ROSA DE FATIMA MARQUES 886398 Aposentado

ROSA MARIA BERALDO CAMPESI 938125 Aposentado

ROSA MARIA DE CARVALHO 915964 Aposentado

ROSA NUNES DOS SANTOS CRUZ 1573520 Aposentado

ROSANA DO ROCIO DA SILVA SANTOS 4714547 Beneficiário de pensão

ROSANGELA PAULA DE ARAUJO 879901 Aposentado

ROSANGELA RODRIGUES EUZEBIO 6662072 Beneficiário de pensão

SALESIO MAFRA 6786341 Beneficiário de pensão

SALVADOR DE JESUS 1255851 Aposentado

SANDRA MARCIA MATEUS FERREIRA 6935214 Aposentado

SANTA IZABEL LOPES AUGUSTO 533501 Aposentado

SEBASTIAO LUCIO PACHECO 161689 Aposentado

SEVERINO RAMOS DO CARMO 898457 Aposentado

SILESIA MARQUES DE SOUZA 3484858 Beneficiário de pensão

SILVANA BARBOSA DOS REIS 6653472 Beneficiário de pensão

SOLANGE CAMPOS DO CARMO 6827543 Beneficiário de pensão

SONIA MARIA BATISTA DE LIMA 3671666 Beneficiário de pensão

SONIA MARINA MATTOS E NASCIMENTO 925342 Aposentado

SULY FREITAS 923128 Aposentado

SYLVIA DOS SANTOS MARQUES 945207 Aposentado

TELMA DOS SANTOS OLIVEIRA 887968 Aposentado

TERESINHA BOLETINI CHAFFER 913301 Aposentado

TERESINHA TECHY GARRETT 568545 Aposentado

TEREZINHA GONCALVES MOTTA 45349 Aposentado

TEREZINHA NUNES DE SOUSA 878684 Aposentado

THERESINHA DA SILVA ROSA 6138594 Beneficiário de pensão

THEREZA MARIA CYSNE LIMA 753165 Aposentado

TONINAI IWASAKI YAMADA 761165 Aposentado

VALDENETE MONTEIRO CAMILO 545658 Aposentado

VALDETE BENTA PEREIRA 929040 Aposentado

VALDIR JOSE TELLES 925181 Aposentado

VANDA LUCIA DA SILVA ANDRADE 5230071 Beneficiário de pensão

VASTI ALVES VIEIRA VELOSO 887877 Aposentado

VERA LUCIA DOS SANTOS RODRIGUES DE MELO 922200 Aposentado

VERA LUCIA REHDER BATISTA 3678636 Beneficiário de pensão

VICENTE PINCINATO 5283132 Beneficiário de pensão

Edital 02 (14860225)         SEI 35014.036042/2024-90 / pg. 4

WAGNER APARECIDO VIVANCOS 1450734 Aposentado
WALDO CLEMENTINO PARENTE 929529 Aposentado

WALTER CUNHA RAMOS 903973 Aposentado

WALTER RIK 945251 Aposentado

WILSON RODRIGUES 761180 Aposentado

WILSON VARELA AMORIM 6383301 Beneficiário de pensão

YARA LARANGEIRA DE LIMA 917554 Aposentado

ZILPA CORDEIRO DO NASCIMENTO 5790387 Beneficiário de pensão

ZULMIRA ANA NARDI BRANDAO 6863647 Beneficiário de pensão

2. A suspensão do pagamento será efetivada na folha de pagamento do mês de fevereiro/2024.

3. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do benefício de pensão fica
condicionado à realização da prova de vida, mediante comparecimento pessoal do interessado em qualquer
agência do seu banco de recebimento do benefício ou na Unidade de Gestão de Pessoas do INSS, portando
o documento de identidade oficial nos termos do Art. 4º da IN SGP/SEDGG/ME nº 45, de 2020, ou ainda
mediante o aplicativo móvel nos termos do inciso III, do Art. 4º da IN SGP/SEDGG/ME nº45, de 2020.

4. O crédito do(s) pagamento(s) restabelecido(s) será(ão) efetivado(s) na primeira folha de
pagamento disponível para inclusão.

5. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do aposentado e/ou
pensionista deverá ser solicitada visita técnica para comprovação de vida do titular do benefício, ficando o
pagamento restabelecido provisoriamente até que seja realizada a visita.

ANÁLIA TÂMARA CÂMARA SANTOS LEMOS
Chefe da Divisão de Atendimento do RPPU

Documento assinado eletronicamente por ANALIA TAMARA CAMARA SANTOS LEMOS , Chefe
de Divisão, em 06/02/2024, às 13:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.inss.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 14860225 e o
código CRC 16D00965.

Referência: Processo nº 35014.036042/2024-90 SEI nº 14860225

Edital 02 (14860225)         SEI 35014.036042/2024-90 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.inss.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 02 (14860225)